
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 385 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data 10.05.2023 

 

Oggetto: Procedura negoziata per la fornitura, chiavi in mano, di n. 1 Tomografo Assiale 

Computerizzato per la radiologia convenzionale area urgenza, da destinare alla sezione 

operativa della S.C. Radiologia da asservire alle necessità del Pronto Soccorso del Policlinico 

Universitario di Cagliari. Adeguamento edile e impiantistico preordinato all’installazione della 

tecnologia [CIG: 8735628446]. Presa d’atto subappalto operatore economico Morviducci S.r.l. 

 

Determinazione del Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamata  la Deliberazione della G.R. n. 13/1 del 30.03.2007 con la quale è stata costituita 

l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 717 del 24.07.2008 con la quale si conferiva 

ai Direttori di Struttura complessa dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Cagliari 

la delega per l’adozione delle Determinazioni; 

  

Richiamata  la Deliberazione del Direttore Generale n. 738 del 23.09.2013 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Cristian Cocco l’incarico quinquennale, rinnovato alla scadenza, di 

Direttore della S.C. Servizio Tecnico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari;  

 

Dato atto - che con la Deliberazione del Deliberazione del Direttore Generale n. 263 del 

05.03.2021 veniva autorizzato l’espletamento della “procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura, chiavi in mano, 

di n. 1 Tomografo Assiale Computerizzato per la radiologia convenzionale area 

urgenza, da destinare alla sezione operativa della S.C. Radiologia da asservire alle 

necessità del Pronto Soccorso del Policlinico Universitario di Cagliari; 

- che con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1030 del 11.08.2021 

veniva ratificata la procedura negoziata effettuata con l’operatore economico 

individuato attraverso la piattaforma INVITALIA - Ge Medical Systems Italia S.P.A. 

– e nel contempo veniva dato atto che l’intervento per l’adeguamento dei locali di 

destinazione dovesse essere posticipato in ragione della rideterminazione della 

logistica ascritta al Pronto Soccorso e alla gestione degli spazi dedicati alla gestione 

delle emergenze/urgenze; 

- che a seguito della definizione del piano di gestione degli spazi dedicati alla 

diagnostica e cura dell’area emergenza-urgenza si rendeva necessario procedere con 

l’elaborazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica della componente lavori, 

dal quale è emerso un importo lavori da porre a base d’asta pari a € 180.200,00 e un 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 385 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data 10.05.2023 

importo a base d’asta per la progettazione definitiva-esecutiva di € 13.300,00, oltre 

spese generali e accessori di legge; 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 627 del 12.07.2022 l’appalto per la 

realizzazione degli adeguamenti edili e impiantistici dei locali individuati per 

l’installazione del Tomografo Assiale Computerizzato veniva aggiudicato in favore 

dell’operatore economico GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A, Partita Iva 

03663500969, con sede legale in Milano, Via Galeno n. 36, per l’importo complessivo 

di € 193.930,00 oltre spese generali, Iva 22% e accessori di legge, di cui € 4.300,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che nel medesimo provvedimento veniva individuato l’ing. Silvia Taccori, 

dipendente in servizio presso l’A.O.U. di Cagliari, per l’espletamento delle funzioni di 

Direttore dei Lavori di cui al decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

del 7 marzo 2018, n. 49; 

- che, con Determinazione n. 539 del 16.09.2022 veniva dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione disposta con la Deliberazione n. 627/2022 citata, e nel contempo 

veniva dato atto dei termini di cui all’art. 32, comma 8 e comma 9, del D. Lgs. n. 

50/2016, in relazione alla stipula del contratto di appalto; 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 205 del 27.02.2023 veniva disposta 

l’approvazione della progettazione esecutiva in relazione alla realizzazione degli 

adeguamenti edili e impiantistici di cui in oggetto; 

 - che il contratto di appalto stipulato con l’operatore economico aggiudicatario è stato 

acquisto al registro aziendale delle convenzioni e dei contratti con il n. CO/2023/27 

del 24.03.2023; 

  

Dato atto che il Direttore Lavori Ing. Silvia Taccori - previa autorizzazione del RUP – in data 

27.04.2023 ha consegnato i lavori all’impresa GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA 

S.P.A, come da verbale di pari data che si richiama per fare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, seppur non materialmente allegato e detenuto 

agli atti della Stazione appaltante; 

Richiamato l’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 ratione temporis applicabile, il quale prevede, a 

determinate condizioni, la possibilità per l’appaltatore di affidare a terzi l’esecuzione 

di parte delle prestazioni o delle lavorazioni oggetto del contratto di appalto; 

Accertato che, in conformità alle prescrizioni contenute negli atti di gara, l’appaltatore nel DGUE 

ha dichiarato di volersi avvalere del subappalto per tutte le lavorazioni oggetto del 

contratto di appalto, nella misura massima consentita dalla legge; 

Preso atto dell’istanza di autorizzazione al subappalto in favore della società Morviducci S.r.l. 

con Sede in Roma Via Stresa n. 135, Codice Fiscale e P.IVA 05690581003, acquisita 

al protocollo con il n. PG/2023/4559 del 27.03.2023 per l’esecuzione degli 

adeguamenti edili e impiantistici preordinati all’installazione di n. 1 Tomografo 

Assiale Computerizzato per un importo di € 180.896,00 (euro 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 385 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data 10.05.2023 

centottantamilaottocentonovantasei/00), comprensivi degli oneri per la sicurezza (pari  

a € 4.300,00), oltre IVA di legge; 

Rilevato che nella scrittura privata recante il contratto di subappalto è stata inserita la clausola 

di rinuncia alla previsione di cui all’art. 105, comma 13, D. Lgs. n. 50/2016 che, in 

virtù delle disposizioni contenute nel Comunicato del Presidente dell’ANAC in data 

25 novembre 2020, deve essere espressamente accettata dalla Stazione appaltante; 

Dato atto dunque, che l’istanza di autorizzazione al subappalto di cui sopra ed i relativi allegati, 

sottoposti a verifica da parte del Responsabile del Procedimento, Ing. Cristian Cocco, 

risultano essere conformi a quanto stabilito dalla documentazione di gara e dalla 

normativa vigente sopra citata; 

Dato atto che la Stazione appaltante ha ottemperato alle verifiche in ordine al possesso dei 

requisiti, in capo al soggetto giuridico designato quale subappaltatore, sia di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dei requisiti di idoneità professionale, di 

capacità economico – finanziaria e tecniche – professionali adeguati all’esecuzione dei 

lavori affidati in subappalto; 

Valutato di dover accogliere la richiesta di rinuncia al pagamento diretto in favore dei 

subappaltatori, giacché il contratto stipulato tra le parti prevede delle condizioni di 

vantaggio nei pagamenti - tra cui il versamento di un acconto pari al 30% all’atto della 

consegna dei lavori – e in caso di inadempimento dell’appaltatore, non risulta essere 

preclusa la facoltà, per il subappaltatore, di attivare il meccanismo di cui alla lett. b) 

del comma 13 dell’art. 105 citato;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. di prendere atto della richiesta di autorizzazione al subappalto formulata dall’impresa GE 

Medical Systems Italia s.p.a. e per l’effetto di autorizzare l’operatore economico Morviducci 

S.r.l. con Sede in Roma Via Stresa n. 135, Codice Fiscale e P.IVA 05690581003, 

all’esecuzione degli adeguamenti edili e impiantistici preordinati all’installazione di n. 1 

Tomografo Assiale Computerizzato di cui al contratto CO/2023/27 del 24.03.2023; 

2. di dare atto che l’importo complessivo del subappalto è di € 180.896,00 (euro 

centottantamilaottocentonovantasei/00), comprensivi degli oneri per la sicurezza (pari a € 

4.300,00), oltre IVA di legge,  

3. di accogliere, per le motivazioni di cui in parte motiva, la richiesta di rinuncia al pagamento 

diretto in favore dei subappaltatori, dando atto che in caso di accertato inadempimento 

dell’appaltatore, risulta essere possibile, per il subappaltatore, attivare il meccanismo di cui 

alla lett. b) del comma 13 dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 385 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data 10.05.2023 

4. di trasmettere copia del presente atto all’appaltatore, al subappaltatore, al Direttore dei Lavori 

e al Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Tecnico 

Ing. Cristian Cocco 

 

F.to 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 11.05.2023 resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata porta a disposizione per la consultazione. 


